
 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

Via Provinciale n° 3 - C.A.P. 12020  
Tel. e Fax 0171.998122 

e-mail: info@comune.canosio.cn.it 
http:www.comune.canosio.cn.it  

Cod.Fiscale e P. Iva 00506090042 
 

ORDINANZA N. 1/26 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 

AI SENSI DELL’ART. 54 D. LGS. N. 267/2000 – TUEL 
 
CHIUSURA TOTALE – DIVIETO DI TRANSITO PEDONALE STRADA PROVINCIALE N. 
283 TRONCO: CANOSIO - PREIT DAL KM 0+400 (LOCALITÀ BIVIO COLLE SAN 
GIOVANNI) FINO ALLA BORGATA PREIT. 
 

IL SINDACO 
 

CONSTATATO che in a seguito delle avverse condizioni meteorologiche si sono verificate 
abbondanti precipitazioni nevose con conseguente pericolo di caduta valanghe nel tratto a 
monte dell’abitato di Canosio sino alla Borgata Preit; 

VISTA l’Ordinanza Provinciale n. 61/2026 che ordina la chiusura al transito veicolare della 
Strada Provinciale n. 283 tronco: Canosio-Preit (località San Giovanni) al Km 0+400 dalle 
ore 12:00 del giorno 28 gennaio 2026 fino a revoca; 

SENTITI gli uffici della Prefettura di Cuneo; 

SI RENDE NECESSARIO impedire la presenza e la circolazione di persone nel tratto in 
oggetto; 

RITENUTO che, in simili circostanze, debbano essere assunti provvedimenti idonei a 
prevenire e contrastare le situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, anche in 
riferimento alla sicurezza della viabilità e della circolazione stradale e pedonale;  

VISTI:  

- il Nuovo Codice della Strada D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche;  

- il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 495/92 e 
successive modifiche;  

- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

RITENUTO necessario per le motivazioni riportate in premessa, al fine di garantire le 
condizioni di massima sicurezza a tutela dell’incolumità pubblica e privata, procedere 
all’emissione di Ordinanza contingibile e urgente, mediante la quale inibire la presenza e 
la circolazione di persone lungo la Strada Provinciale n. 283 tronco: Canosio-Preit dal Km 
0+400 (località Bivio Colle San Giovanni) fino alla Borgata Preit;  

VISTO l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che legittima il Sindaco ad adottare 
con atto motivato, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

VISTI: 

mailto:info@comune.canosio.cn.it


 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

Via Provinciale n° 3 - C.A.P. 12020  
Tel. e Fax 0171.998122 

e-mail: info@comune.canosio.cn.it 
http:www.comune.canosio.cn.it  

Cod.Fiscale e P. Iva 00506090042 
 

- il D. Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;  

- l D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  

- ’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;  

 

ORDINA 

Con decorrenza immediata e fino al perdurare della criticità rilevata sulla Strada 
Provinciale n. 283 tronco: Canosio-Preit dal Km 0+400 (località Bivio Colle San Giovanni) 
fino alla Borgata Preit, richiamata in premessa, per i motivi esposti in narrativa:  

1) la chiusura totale temporanea anche al traffico pedonale, nei due 
sensi, lungo tutta la tratta della Strada Provinciale n. 283 tronco: 
Canosio-Preit dal Km 0+400 (località Bivio Colle San Giovanni) fino alla 
Borgata Preit;  

2) la posa in opera della relativa segnaletica stradale per la predisposizione della seguente 
regolamentazione della circolazione:  

 

DISPONE 

- l’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.;  

- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;  

- che la presente ordinanza sia resa nota ai cittadini ed agli enti interessati anche a mezzo 
degli organi di informazione per garantire una comunicazione tempestiva;  

- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente;  

- il controllo del rispetto del provvedimento è effettuato, ognuno per le proprie competenze, 
dalle Forze dell’Ordine;  

- il mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione dell'art.650 c.p.;  

- la trasmissione per gli adempimenti di competenza a: 

• Prefettura di Cuneo 

• Provincia di Cuneo 

• Stazione dei Carabinieri di Acceglio 

• Nucleo Carabinieri Forestali di Dronero; 

 

RENDE NOTO CHE 

A norma dell'art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della L. 06/12/71 n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

mailto:info@comune.canosio.cn.it


 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

Via Provinciale n° 3 - C.A.P. 12020  
Tel. e Fax 0171.998122 

e-mail: info@comune.canosio.cn.it 
http:www.comune.canosio.cn.it  

Cod.Fiscale e P. Iva 00506090042 
 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. 

Ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs. del 30 aprile 1992, n. 285, contro il presente 
provvedimento che dispone e autorizza la collocazione della segnaletica è ammesso 
ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite all’articolo 74 del regolamento, 
D.P.R. del 16 dicembre 1992, n.495, presso il Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture. 

 

Canosio, 28/01/2026 

 
         IL SINDACO 
     Domenico VALLERO 
        Firmato digitalmente 

 
 

 
 

mailto:info@comune.canosio.cn.it

		2026-01-28T15:53:12+0100
	Domenico Vallero




